
 

Via Manzoni n. 1/A – 07100 Sassari - Tel. 079/2845364 - e-mail: ssic84900t@istruzione.it   
​ ​  

Cir.029  

Ai Genitori degli alunni 

Al personale Docente e ATA 

Al DSGA 

  
     

 
Oggetto: Indizione delle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, 
interclasse e classe 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO ​ il D.P.R. n° 416 del 31/05/1974;  

VISTA​  la O.M. n° 215 del 15/07/1991; 

VISTO ​ il D.lgs 297/1994 (artt. 5, 30, 31 e 35);  

Vista  ​ la Circolare del Ministero dell’ Istruzione e del Merito Prot. n 17403 del 24.09.205 

VISTE ​ le Delibere degli Organi Collegiali 

 
DECRETA  

 
SONO INDETTE LE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEI CONSIGLI DI INTERSEZIONE, DI INTERCLASSE E 
DI CLASSE A.S. 2025/2026 PER IL GIORNO 13 - 14 e 15 OTTOBRE 2025. 

 
Lunedì 13 ottobre - Scuola Dell’ infanzia: 

 
●​ 16.30 – 17.30 assemblea dei genitori presieduta dal docente coordinatore delegato 

dal D.S.  
●​ 17.30 – 19.30 operazioni di voto 

 
Martedì 14 ottobre - Scuola Primaria 

●​ 16.30 – 17.30 assemblea dei genitori presieduta dal docente coordinatore delegato 
dal D.S.  

●​ 17.30 – 19.30 operazioni di voto 
 

 
 

mailto:ssic84900t@istruzione.it




Mercoledì 15 ottobre - Scuola Secondaria 
●​ 16.30 – 17.30 assemblea dei genitori presieduta dal docente coordinatore delegato 

dal D.S.  
●​ 17.30 – 19.30 operazioni di voto 

 
CHI VOTA  

Entrambi i genitori degli alunni di ciascuna classe; nel caso in cui abbiano più figli in classi 

diverse, votano per ciascuna classe dove risulta iscritto ogni figlio. 

 

PERCHÈ SI VOTA  

 

I Consigli di Intersezione, di Interclasse e di Classe sono un Organo Collegiale della scuola di 

durata annuale composto da docenti e genitori. Il consiglio formula proposte al Collegio dei 

Docenti in merito all’azione educativa e alla sperimentazione, verifica periodicamente 

l’andamento complessivo dell’attività didattica, estende ed agevola i rapporti reciproci tra 

docenti e genitori. 

 

DOVE SI VOTA  

I Signori genitori votano in seggi posti in ciascuna classe dei plessi scolastici ove frequentano i 

rispettivi figli. In ciascuna classe, a cura dei genitori sarà istituito un seggio elettorale per 

procedere alle operazioni di voto. Il seggio sarà tenuto da tre genitori tra i quali uno svolgerà le 

funzioni di presidente. Seguiranno le operazioni di scrutinio e la proclamazione degli eletti. Se il 

numero dei genitori presenti fosse esiguo, è consentito farli votare presso il seggio di un’altra 

classe nella quale, a tal fine, deve essere trasferito l’elenco degli elettori e l’urna elettorale. 

 

COME SI VOTA 

Gli elettori sono tenuti ad esibire, al momento del voto, un documento valido per il loro 

riconoscimento e in mancanza del documento, il riconoscimento è consentito da parte dei 

componenti del seggio. L’elettore apporrà poi la propria firma nell’apposito elenco degli 

elettori. I componenti del seggio elettorale di ogni classe, avranno cura di controllare che i 

genitori aventi diritto al voto, abbiano apposto regolare firma. 

 

Si ricorda che:  

A.​ I rappresentanti in Consiglio di Intersezione e di Interclasse sono uno per classe (art.5, 

Dlgs 297/1994);  

B.​ i rappresentanti in Consiglio di Classe sono quattro per classe (art.5, Dlgs 297/1994); 

C.​ che le elezioni hanno luogo sulla base di un’unica lista comprendente tutti gli elettori in 

ordine alfabetico.  

D.​ Ciascun elettore può votare la metà dei membri da eleggere se gli elegendi sono in 

numero superiore a uno (art.31, Dlgs 297/1994).  

Quindi sulla scheda elettorale ciascun elettore può esprimere:  

➢​ una sola preferenza nel caso dei Consigli di Intersezione e di Interclasse 

➢​ due preferenze nel caso dei Consigli di classe. 

 



 e. In caso di parità di voti tra due o più genitori la proclamazione verrà fatta per sorteggio. 

 

Il materiale necessario per lo svolgimento delle elezioni verrà consegnato ai docenti 

coordinatori di classe, di interclasse e di intersezione dall'Ufficio preposto. Essi si devono 

ritenere in servizio fino all’insediamento del seggio elettorale. I risultati delle votazioni e tutti i 

documenti compilati verranno riconsegnati dai genitori scrutatori al delegato del D.S. al termine 

dello scrutinio che provvederà a consegnarlo presso l’ufficio alunni, presso la sede centrale, 

entro le ore 12:00 del giorno successivo alle elezioni. 

Si ricorda che i seggi elettorali NON possono essere chiusi prima dell’orario su indicato 

Si raccomanda ai genitori di presentarsi presso i locali dell’Istituto senza figlie/figli. 

  
 Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Michela Maria Meloni 
 Firmato Digitalmente 


		2025-10-06T11:06:00+0200
	MICHELA MARIA MELONI




